Substitutivo Integral ao Projeto de resolução nº 393/2021 - j0utwecw

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho

Autor: Dep. Faissal

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATOGROSSENSE  AO  SENHOR  SÉRGIO
ODILON  ROTINI

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor SÉRGIO ODILON ROTINI .

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascido na cidade de Rio Negro - Paraná, em 13 de dezembro de 1943, Casado com Nádia Araujo Rotini - 4
filhos: Nádia Cristina - João Paulo - João Otávio - Joana D'Arc - 06 netos.

Formação: Economista 1969 e Ciências Contábeis 1971, pela Universidade Federal do Paraná, Curitiba
onde fui Professor por 5 anos e Professor na Faculdade Católica de Ciências Contábeis e Administração por
01 ano.

Especialidade: Contabilidade de Custos - Custos em Indústrias de Móveis, Plásticos, Tintas, Estruturas
Metálicas, com empresa especializada em implantação e consultoria, em mais de 20 indústrias até o ano de
1976.

Em agosto de 1976 transferiu residência para Cuiabá, onde iniciou a atividade de Representante Comercial
no seguimento de móveis, construção civil, Saneamento Básico por 23 anos. E junto com a Representação
implantou uma loja de Móveis que trabalhou durante 10 anos, e em seguida uma loja de Utilidades
Domésticas, que trabalhou durante 25 anos, perfazendo as duas 35 anos.

Em agosto de 1986 iniciou a participação na Diretoria da CDL-Cuiabá, completados 35 anos como diretor, e
também como diretor na FCDL-MT., entidade que representei junto ao CEDEM-MT Conselho de
Desenvolvimento Econômico do Estado de Mato Grosso, durante 12 anos.

1

Substitutivo Integral ao Projeto de resolução nº 393/2021 - j0utwecw

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Desde 1992 realiza pesquisas com madeiras Seringueira-Hevea Brasiliensis-Rubber Wood, para sua
utilização na Indústria Madeireira, na fabricação de Móveis, Pisos, Painéis, para o mercado Brasileiro e de
Exportação, no Estado de Mato Grosso e São Paulo, sendo que nos meses de abril e novembro de 1997, a
partir de Mato Grosso, realiza Palestras sobre a Seringueira e sua aplicação industrial, pela Secretaria de
Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo em São Paulo-SP, e atualmente exerce as funções de
Orientador Técnica para a indústria madeireira de árvores plantadas ou reflorestadas, como Seringueira,
TECA, Pau de Balsa, Mogno Africano, entre outras.

Desta forma, este título é conferido, a este cidadão que nos enche de orgulho e satisfação, pois são pessoas
assim que elevam o nome do estado de Mato Grosso quando falamos em trabalho, responsabilidade, justiça,
valores éticos e competência.

Diante do exposto é que requeremos o Título ao senhor SÉRGIO ODILON ROTINI, que contribui de forma
efetiva para a solidificação e construção do nosso Estado.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 14 de Dezembro de 2021

Faissal
Deputado Estadual

2